1

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial

Diário Oficial

República Federativa do Brasil – Estado do Pará -
Município de Garrafão do Norte

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = =

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009

 Ano: XVI Garrafão do Norte – 07 de fevereiro de 2025 Edição N° 348

6 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 046/2025, 02 de fevereiro de 2025.
“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR COMISSIONADO DO
MUNICÍPIO DE GARRAFÃO DO NORTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE, Estado do Pará,
no uso de suas atribuições constitucionais e na forma prevista na
Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Art. 1º - EXONENAR, a Sra. ELLEN THUDIE LIMA DOS SANTOS do
cargo em comissão, função Diretora de Patrimônios. A partir de 01
fevereiro de 2025.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, estado do
Pará, em 06 de fevereiro de 2025.

MARCONES FARIAS DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 047/2025, 06 de fevereiro de 2025.

O PREFEITO DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL:
RESOLVE:
Art. 1º - Concede LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO de 24 (vinte e
quatro) meses ao servidor, ITALO RICARDO ACACIO BARBOZA,
matricula n° 000556-0, lotado no cargo de auxiliar de portaria,
vinculado à secretaria municipal de saúde no município de
Garrafão do Norte/PA, a partir de 01 de março de 2025.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, Estado do
Pará, em 06 de fevereiro de 2025.

MARCONES FARIAS DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 048/2025, 06 de fevereiro de 2025.

O PREFEITO DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL:
RESOLVE:
Art. 1º - Concede LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO de 24 (vinte e
quatro) meses ao servidor, AGENOR ALVES DE SOUSA, matricula n°
123374-2, lotado no cargo de vigia, vinculado à secretaria
municipal de educação no município de Garrafão do Norte/PA, a
partir de 01 de fevereiro de 2025.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, Estado do
Pará, em 06 de fevereiro de 2025.

MARCONES FARIAS DO NASCIMENTO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 049/2025, 06 de fevereiro de 2025.
O PREFEITO DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL:
RESOLVE:
Art. 1º - Concede LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO de 24 (vinte e
quatro) meses a servidora, PAULA REGINA SOUZA DE ABREU,
matricula n° 002264-4, lotada no cargo de auxiliar administrativo,
vinculada à secretaria municipal de educação no município de
Garrafão do Norte/PA, a partir de 01 de fevereiro de 2025.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, Estado do
Pará, em 06 de fevereiro de 2025.

MARCONES FARIAS DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 050/2025, 06 de fevereiro de 2025.

O PREFEITO DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL:
RESOLVE:
Art. 1º - Concede LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO de 24 (vinte e
quatro) meses ao servidor, FABIO SOARES DE ALMEIDAS CASTRO,
matricula n° 002395-3, lotado no cargo de professor educação
básica nível III, vinculado à secretaria municipal de educação no
município de Garrafão do Norte/PA, a partir de 01 de fevereiro
de 2025.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, Estado do
Pará, em 06 de fevereiro de 2025.

MARCONES FARIAS DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 051/2025, 06 de fevereiro de 2025.

“DISPÕE SOBRE A CESSÃO DA SERVIDORA LUCIANE DOS SANTOS
MAGALHÃES À AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ – ADEPARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
RESOLVE:
Art. 1º Ceder e colocar à disposição, com ônus para o órgão de
origem, a senhora Luciane dos Santos Magalhães, matrícula n°
002943-8, servidora efetiva ocupante do cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, para prestar serviços junto à Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Pará (ADEPARÁ), pelo período de até
quatro (4) anos, conforme atos administrativos, a contar de
01/02/2025 até 31/12/2028.
Art. 2º O controle de frequência da servidora cedida será de
responsabilidade do órgão requisitante, devendo ser informado
regularmente ao órgão de origem.

2

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial

Diário Oficial

República Federativa do Brasil – Estado do Pará -
Município de Garrafão do Norte

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = =

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009

 Ano: XVI Garrafão do Norte – 07 de fevereiro de 2025 Edição N° 348

6 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, Estado do
Pará, em 28 de janeiro de 2025.

MARCONES FARIAS DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal

Protocolo: 20250014

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte - PA, através
Comissão de Licitação, torna público que fará licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PE-SRP Nº 002_2025, para
Registro de Preço, Tipo Menor Preço por item – OBJETO:
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA A MERENDA
ESCOLAR DO ANO LETIVO DE 2025. Data e local da abertura:
19/02/2025 às 09:00hs, local: http://www.bnc.org.br - PREGÃO
ELETRÔNICO PE-SRP Nº 003/2025, Tipo Menor Preço por Item –
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, CARNES E
HORTIFRUTIGRANJEIROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE
GARRAFÃO DO NORTE. Data e local da abertura: 20/02/2025 às
10:00hs, local: http://www.bnc.org.br - O edital e seus anexos
poderão ser baixados por download nos sítios:
http://www.bnc.org.br - http://www.tcm.pa.gov.br/ e Portal da
Transparência, através do site: https://www.
garrafaodonorte.pa.leg.br/lei14133.

Protocolo: 20250015

MARCONES FARIAS DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal

FRANCISCO DAMASCENO CRUZ

Vice-Prefeito Municipal

ALCINO SOUZA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal

ANDRESSA CRISTINA BARBOSA DA SILVA

Procuradora Geral do Município

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO.

Rua Luiz Eduardo Magalhães S/N – Pedrinhas – CEP: 68665-000 -

Garrafão do Norte/PA.
www.garrafaodonorte.pa.gov.br

MARIA MABIA FARIAS DO NASCIMENTO

Sec. Mun. de Administração e Planejamento

MATHEUS OLIVEIRA ACACIO
Diretor de Comunicação e Marketing

ANTONIO KLAITON DE LIMA FERREIRA

Diretor do DOM